通大院理〔2017〕7号
关于印发《理学院教学事故

认定与处理实施细则（修订）》的通知
各系、室，实验中心：

《理学院本科教学事故认定与处理实施细则（修订）》已经学院教学委员会讨论，报院党政联席会议研究通过，现予印发，请遵照执行。
  南通大学理学院

二〇一七年四月十四日

  抄送：教务处  教学质量处

  南通大学理学院                       2017年4月14日印发

（共印15份）
理学院本科教学事故认定与处理实施细则（修订）

    教学工作是高等学校的中心工作。为确保教学工作正常有序进行，规范教学行为，提高教学质量，根据《南通大学教学事故认定与处理暂行办法》特制订本实施细则。
一、教学事故的认定
凡属下列情况之一者，认定为教学事故：
（一）在教学过程中有违反四项基本原则的言行，在学生中造成不良影响；
（二）在教学过程中违反教师职业道德规范，在学生中造成不良影响；
（三）教学过程中出现严重科学性错误，造成不良影响；
（四）上课（含监考）迟到或早退；虽有特殊原因，但未经批准，擅自停课、调课；擅自请他人代课（代监考）；
（五）未经批准擅自减少学时；或教学进度严重偏离教学进程计划；或教学内容严重偏离教学大纲；
（六）备课不认真，在教学中出现明显失误或严重误导学生；
（七）布置、批改作业量严重偏离教学要求；
（八）命题不认真，致使试卷上出现错误又没有及时纠正；
（九）阅卷不认真，错误率较高；不按评分标准阅卷评分，明显有失公允；
（十）无特殊原因，在规定的时间内不提交学生成绩，影响教学工作和其它各项工作正常进行；
（十一）监考时未履行监考职责，造成一定影响；
（十二）参加国家、省组织的统一考试的监考工作，未按规定程序和要求操作，给学校声誉造成一定影响；
（十三）不按规定指导学生毕业（课程）设计（论文）；或带队实习、指导实验不负责任，导致实习（实验）事故发生；
（十四）教学人员违反多媒体设备操作规程，造成设备损坏；因实验教学设备、仪器、材料管理不善出现人为损坏，致使实验无法正常开出；或因个人主观原因，实验准备不充分，无法保证实验按要求开出；
（十五）故意泄露考题，私自更改学生成绩，在阅卷评分工作中徇私舞弊；
（十六）因本人失误，丢失试卷；
（十七）监考无故缺席，导致考试无法正常进行；
（十八）监考时严重失职，造成严重影响；
（十九）无不可抗拒的原因，不来上课（含实验教学）；
（二十）一学期累计发生一般教学事故三次或三次以上；
（二十一）因其他失误严重影响教学或造成重大损失（事故）。
以上第（二）—（十四）条为一般教学事故，第（一）条、第（十五）—（二十一）条为重大教学事故。
二、教学事故的处理
（一）处分规定
1、发生教学事故，在查清责任后，必须对事故责任人进行行政处理。
2、一般教学事故，情节轻微的，对责任人进行通报批评；情节较重的，对责任人给予警告、严重警告处分。
3、重大教学事故视情节给予责任人记过、记大过、开除处分。
4、情节特别恶劣，影响特别严重的，加重处分。
（二）事故等级认定

根据通大教【2016】68号《南通大学教学事故与处理办法》认定教学事故等级。

（三）处理程序
1、一旦发生教学事故，事故责任人应主动将有关情况报告学院；学院及时查明情况，提出初步处理意见并报教务处审核。教学管理人员或其他人员发现教学事故，须将有关情况迅速报学院。
2、一般教学事故的处分决定由学院作出，报教务处、人事处备案。
3、重大教学事故由学院会同教务处、人事处、监察处进行调查，并提出处理意见，报校长办公会议讨论作出决定。
三、本实施细则自公布之日起施行。